Eind juni 2023 hebben we € 15 miljoen vastgoed aangekocht in het Vesteda woningenfonds omdat er zich een gelegenheid

voordeed. Een participant bood dit belang aan met een korting van circa 25%, omdat hij het belang niet meer vond passen in zijn

beleggingsportefeuille. Deze aankoop heeft direct geresulteerd in een boekwinst van bijna € 4 miljoen. De rentecurve was in 2023 sterk

invers, wat betekent dat rentes op de heel lange looptijden veel lager lagen dan de rentes op de kortere looptijden. Daarom heeft het

Pensioenfonds binnen de toegestane bandbreedtes een iets onderwogen positie op de lange looptijden ingenomen. Hier tegenover

staat een overweging op de kortere looptijden, zodat de totale renteafdekking op 90% blijft. Hiermee profiteert het Pensioenfonds

van normalisatie van de curve. Dit heeft over 2023 een extra rendement van circa € 16 miljoen opgeleverd. Zodra de curve is

genormaliseerd, nemen wel op de diverse looptijden weer een neutrale positie in.

5.6	 Stress scenario’s

Onderstaande tabel geeft inzicht in de verandering van de actuele dekkingsgraad op basis van de swap-curve als een rente schok en/

of aandelenschok plaatsvindt per 31 december 2023.

Rendement zakelijke waarden

Parallelle verschuiving

Swap-curve

-25% -12,5% 0,0% +12,5% +25%

 -1,00% 115,9% 119,1% 122,3% 125,5% 128,7%

 -0,75% 116,8% 120,2% 123,5% 126,8% 130,1%

 -0,50% 117,8% 121,3% 124,7% 128,2% 131,6%

 -0,25% 118,9% 122,5% 126,1% 129,7% 133,2%

  0,00% 120,1% 123,8% 127,4% 131,3% 135,0%

+0,25% 121,4% 125,3% 129,1% 133,0% 136,8%

+0,50% 122,8% 126,8% 130,8% 134,9% 138,9%

+0,75% 124,3% 128,5% 132,7% 136,9% 141,1%

+1,00% 125,9% 130,3% 134,7% 139,1% 143,5%

Dekkingsgraad > VEV

Dekkingsgraad < VEV

Dekkingsgraad < MVEV

In paragraaf 7.2. wordt nader ingegaan op deze stress scenario’s.

64

5.7	 Performance van de beleggingsportefeuille

Het totale rendement van de beleggingsportefeuille was in 2023 8,4% (2022: -26,1%). Deze toename is enerzijds toe te schrijven aan een

daling van de rente waardoor de waarde van de vastrentende waarden is toegenomen. Daarnaast hebben de aandelen zich over 2023

ook flink hersteld doordat de oorlog in Oekraïne en de sancties tegen Rusland minder gevolgen hadden voor de economie dan eerst

werd voorzien. Door de gedaalde rente zijn de pensioenverplichtingen in waarde toegenomen, maar minder dan de waarde van de